
 

 

   Comune di Isili
Provincia di Cagliari

08033 Piazza San Giuseppe n.6
Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469

Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.comunas.it

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero  5   Del  15-05-2014

Adunanza:  Ordinaria  Seduta: Pubblica

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2014 -  PIANO FINANZIARIO E
RELATIVE TARIFFE - RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaquattordici il giorno   quindici del mese di maggio  alle ore 09:30 nel Comune di  ISILI,
nell’apposita Sala Consiliare:

IL CONSIGLIO COMUNALE

convocato con appositi avvisi, si è riunito nelle persone dei Signori:

CARCANGIU ORLANDO P SILANUS DENISE P
STAITI MARIA P MELONI MARIO P
FAEDDA IGNAZIO P ATZORI ROSANNA P
CIREDDU IGINO P MURTAS GIUSEPPE P
ADDIS ALESSANDRO P ATZORI ANTONIA A
DETTORI PIERA P CONTINI CARLO P
MELIS ENRICO A FEI DONATELLO A
DEIDDA ANTONIO A PILIA LUCA P
ZEDDA CLAUDIO P

TOTALE PRESENTI  N .  13 TOTALE ASSENTI  N.     4.

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Teresa.

Il Presidente, Sig.CARCANGIU ORLANDO,  constatato legale il numero degli intervenuti per poter
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri Signori:

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITI:
Il responsabile del servizio contabile che illustra gli aspetti tecnici della proposta di deliberazione ed il
sindaco che dopo avere brevemente sottolineato gli aspetti politici della decisione, apre la discussione alla
quale intervengono:

mailto:generali@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.comunas.it


Il Consigliere PILIA
Sottolinea che l’applicazione della TARI comporterà per alcune attività commerciali aumenti nella misura
del 100%. Non condivide la struttura né l’imposizione. Preannuncia il proprio voto contrario.

Il Consigliere CONTINI
Ritiene necessario seguire con attenzione l’andamento della raccolta differenziata dei rifiuti per cercare se
possibile di abbattere i costi. Chiede che il sindaco, neo presidente della Comunità Montana, verifichi se
nel 2013 siano state attribuite premialità per la differenziata; lo invita ad attivarsi affinché il comune ne
possa disporre a beneficio dell’utenza considerato che i rifiuti costituiscono una ricchezza enorme.
Dichiara di astenersi dal voto.

VISTO l’art. 1 commi dal 641 al 648 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) che, tra
l’altro, stabilisce che a decorrere dal 1/1/2014, è istituito il tributo comunale sui rifiuti  a copertura dei
costi relativi alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, denominata TARI;

VISTO il regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale assunta  nella seduta odierna che nella parte seconda regolamenta la TARI ;

VISTO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilati, redatto dal
comune, sulla base dei costi comunicati dalla Comunità Montana Sarcidano – Barbagia di Seulo  gestore
del servizio di igiene urbana che fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTA la relazione tecnica al piano finanziario del Responsabile del Servizio che fa anch’essa parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO l’art. 53, comma 16, della L. 23/812/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
L. 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che le stesse entrano in vigore con
decorrenza dal 1° gennaio dell’anno in cui è stato adottato il regolamento o stabilite le aliquote e le
tariffe;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno che stabilisce del 19 dicembre 2013 che stabilisce che, per
l’anno 2014, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del
D.Lgs 267/2000 è differito al 28/2/2014, differito al 30/4/2014 dal Decreto del 13/2/2014, ulteriormente
differito al 31/7/2014 dal Decreto del 29/4/2014;

RITENUTO di dover approvare il piano finanziario della tassa sui rifiuti e sui servizi e le relative tariffe
in esso contenute nonché la relazione del Responsabile del Servizio;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 che si riportano in calce alla presente;

CON VOTI 10 FAVOREVOLI  e 3 CONTRARI (CONTINI, MURTAS, PILIA) espressi per alzata di
mano da 13 Consiglieri presenti.

DELIBERA

Di approvare il piano finanziario del servizio gestione rifiuti urbani ed assimilati per l’anno 20141)
redatto sulla base dei costi comunicati dalla Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo
gestore del servizio nell’esercizio 2013  e la relazione tecnica del Responsabile del Servizio
allegati alla presente e che ne sono parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 15-05-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 2



Di approvare le tariffe per le utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2014 contenute nei2)
prospetti inclusi nel piano finanziario suindicato;

Di dare atto che la riduzione prevista dal’art. 15 comma 4 del regolamento IUC (raccolta3)
differenziata utenze domestiche) viene determinata nella percentuale dello 0,00 in quanto, come
risulta dai dati forniti dall’Osservatorio Provinciale Rifiuti della Provincia di Cagliari la
percentuale di raccolta differenziata tra il secondo anno antecedente  2012 pari al 57,3% e quella
del terzo anno antecedente 2011 pari al 58,4% risulta negativa.

Di stabilire, per la’anno 2014,   prevista dall’art. 22 comma 2 del regolamento IUC (tributo4)
giornaliero) nella misura del 50%;

Di dare atto che le tariffe approvate col presente atto deliberativo hanno effetto dal 1/1/2014, data5)
di istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs 446/97,6)
la presente deliberazione e copia del Regolamento approvato al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il
termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione.

Di dare atto infine che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.7)

CON SUCCESSIVA votazione e con 10 FAVOREVOLI, 2 ASTENUTI (CONTINI, MURTAS) e 1
CONTRARIO (PILIA) espressi per alzata di mano da 13 Consiglieri presenti.

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 15-05-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 3



COMUNE DI ISILI - Provincia di Cagliari

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

*******

Data: 05-05-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  Podda Pier Giorgio

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

*******

Data: 05-05-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  Podda Pier Giorgio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 15-05-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Il presente verbale previa lettura e conferma viene  firmato come appresso:.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toCARCANGIU ORLANDO F.to Dott.ssa Atzori Teresa

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 30
comma 1 della L.R. 38/94 e 4/95 è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno  22-05-2014 al
n. 240 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Isili,  22-05-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Atzori Teresa

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 40, 4° comma della  L.R.38/94 e 4/95)

Si attesta che della presente delibera contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio viene
trasmessa ai capigruppo consiliari in data  22-05-2014 Prot.__________

Isili, 22-05-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Atzori Teresa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 38/94 e 4/95

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 30  comma 2)

Isili,
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa Atzori Teresa

PER copia conforme al suo uso originale ad uso Amministrativo.

Isili, 22-05-2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Atzori Teresa

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 15-05-2014 COMUNE DI ISILI Pag. 5


